
§	Mettre en place une démarche de recherche et d’analyse d’une situation
§	Présenter et situer les informations dans leur contexte
§	Organiser le traitement et la communication de l’information

LICENCE
Histoire

Faculté des Sciences  Humaines et Sociales
33, rue du 11 novembre
42023 Saint-Etienne Cedex 2

Tél : (33) 4 77 42 13 24
fac-shs@univ-st-etienne.fr
http://fac-shs.univ-st-etienne.fr

Licence Sciences humaines et sociales
Mention Histoire
Parcours Métiers de l’enseignement / Métiers de la recherche

Compétences

Faire acquérir une bonne culture générale et historique. Former à une réelle capacité d’analyse des faits, des textes et 
des sources de tout type.
Ces compétences débouchent notamment sur les concours d’enseignement par le biais des MEEF, sur les masters men-
tions Histoire et autres, sur les concours administratifs et sur les métiers des secteurs de la culture, du journalisme, de 
la documentation.
Un portail commun aux mentions de licence de la Faculté Sciences humaines et sociales est mis en place au S1 de la 
licence : il comprend une initiation générale aux sciences humaines et sociales, une découverte des différentes disci-
plines constitutives, permettant un choix d’orientation à partir du S2, un ensemble d’enseignements transversaux et 
des outils méthodologiques.

Objectifs

Titulaire du bac de préférence de série générale.

Pour qui ?

Poursuites d’études
§	Master, principalement dans ceux relevant des Sciences Humaines et Sociales 
§	Préparation au CAPES et à l’Agrégation

Débouchés
§	Professorat, Conseiller d’Éducation 
§	Métiers de la culture, de la conservation, du patrimoine et des bibliothèques 
§	Attaché de conservation du patrimoine et des bibliothèques 
§	Documentaliste, archiviste, journaliste...

Et après ?

Contacts
Scolarité
+33 (0) 4 77 42 13 11

Tarifs 2017/2018
Inscription principale : 184 €
Médecine préventive : 5,10 €
Sécurité sociale : 217 €

Coût de l’inscription



Enseignements
semestre 2 Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

42
42
42
42

16
4
4
4
4

UE 2 OUVERTURE
Géographie
2 options au choix sur 4:
Option 1 : Archéologie et histoire de l’Art antiques
Option 2 : Mondes extra européens médiévale
Option 3 : Histoire moderne
Option 4 : Histoire contemporaine

30
36

9
3
6
3
3
3
3

UE 3 OUTILS ET MÉTHODES
Langue Vivante
Méthodologie de l’Histoire

18
24

5
3
2

semestre 3 Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

42
42
42
42

16
4
4
4
4

UE2 OUVERTURE
Géographie
2 options au choix sur 4:
Option 1 : Droits antiques
Option 2 : Archéologie et histoire de l’Art médiévales
Option 3 : Histoire politique (moderne)
Option 4 : Histoires quantitative, éco. et sociale 
(contemporaine)

24
36

9
3
6
3
3
3
3

UE3 OUTILS ET MÉTHODES
PPP
LV

20
18

5
2
3

semestre 4 Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

42
42
42
42

16
4
4
4
4

UE 2 OUVERTURE
Géographie
2 options au choix sur 4:
Option 1 : Latin 1
Option 2 : Paléographie médiévale 1
Option 3 : Civilisation matérielle et usages du quotidien 
(moderne)
Option 4 : Histoire de l’Art (contemporaine)

18
36

9
3
6
3
3
3
3

UE 3 OUTILS ET MÉTHODES
Langue Vivante
Crédit libre

18
5
3
2

semestre 5 - Métiers de l’enseignement Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

36
36
36
36

12
3
3
3
3

UE 2 PARCOURS MÉTIERS DE L’ENSEIGNEMENT
Historiographie, épistémologie
Didactique de la géographie

30
24

6
3
3

UE 3 OUVERTURE ET OUTILS
LV
2 options au choix sur 4
Option 1 : Mondes extra européens antiques
Option 2 : Latin 2
Option 3 : Histoire de l’art (moderne)
Option 4 : Géopolitique contemporaine
Crédit libre

18
36

12
3
6

3

semestre 6 - Métiers de l’enseignement Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

36
36
36
36

12
3
3
3
3

UE 2 PARCOURS MÉTIERS DE L’ENSEIGNEMENT
Didactique de l’Histoire
Préparation de l’oral

24
24

6
3
3

UE 3 OUVERTURE ET OUTILS
LV
2 options au choix sur 5
Option 1 : Religion et politique dans les mondes 
antiques
Option 2 : Paléographie médiévale 2
Option 3 : Mondes extra européens moderne
Option 4 : Mondes extra européens contemporaine
Option 5: PPP (prép à la poursuite d’étude et à 
l’insertion pro)
Crédit libre

18
36

12
3
6

3

semestre 5 - Métiers de la recherche Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

36
36
36
36

12
3
3
3
3

UE 2 PARCOURS MÉTIERS DE L’HISTORIEN
Historiographie, épistémologie
Approches des sources de l’histoire

30
24

6
3
3

UE 3 OUVERTURE ET OUTILS
LV
2 options au choix sur 4
Option 1 : Mondes extra européens antiques
Option 2 : Latin 2
Option 3 : Histoire de l’art (moderne)
Option 4 : Géopolitique contemporaine
Crédit libre

18
36

12
3
6

3

semestre 6 - Métiers de la recherche Horaires ects

UE 1 CHAMP DISCIPLINAIRE
Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

36
36
36
36

12
3
3
3
3

UE 2 PARCOURS MÉTIERS DE L’HISTORIEN
Histoire régionale
Histoire du livre

24
24

6
3
3

UE 3 OUVERTURE ET OUTILS
LV
2 options au choix sur 5
Option 1 : Religion et politique dans les mondes 
antiques
Option 2 : Paléographie médiévale 2
Option 3 : Mondes extra européens moderne
Option 4 : Mondes extra européens contemporaine
Option 5: PPP (prép à la poursuite d’étude et à 
l’insertion pro)
Crédit libre

18
36

12
3
6

3

semestre 1 Horaires ects

UE1 ENSEIGNEMENT DES SCIENCES HUMAINES ET 
SOCIALES
Construction des savoirs (4 filières: hist/geo/socio/ 
sces éduc)
Approches transversales

32

32

8

4

4

UE 2 DÉCOUVERTE DISCIPLINAIRE
Géographie
Histoire
Sciences de l’Education
Sociologie
TD de votre filière d’inscription

12
12
12
12
36

14
2
2
2
2
6

UE 3 OUTILS ET MÉTHODES
Langues vivantes
TICE
Méthodologie
Biblio-documentation
Atelier remédiation (en fonction des besoins)

18
6

24
6
8

8
3
1
3
1


